
1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Autonoma             Région Autonome 

Valle d’Aosta de la Vallée d’Aoste 

 

 

 
CONSORTIUM  D’AMELIORATION  FONCIERE  “CUMIOD  MONTOVERT” 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 5 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI ADDUZIONE DI ACQUA IRRIGUA A SERVIZIO DEI 

COMPRENSORI DEI CONSORZI DI M.F. CHAMPLONG, CUMIOD-
MONTOVERT, BRÉAN-TORRETTE E RU BRÉAN, NEI COMUNI SAINT-
PIERRE, SARRE, VILLENEUVE, INTROD, SAINT-NICOLAS- 
COFINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – 
INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO 
PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE - DPCM 28 
LUGLIO 2022 (G.U. N. 213 DEL 12/09/2022) - C.I.G.: 9054701FA1 - C.U.P.: 
D81B17002230001 – APPROVAZIONE I° STATO D’AVANZAMENTO 
LAVORI, ACCONTO DIREZIONE LAVORI E LIQUIDAZIONE 
SUCCESSIVE FATTURE. 

 
 

L’anno duemilaventitre, addì 1° del mese di marzo, alle h. 14.30, presso i locali dell’Unité des 

communes valdôtaines Grand Paradis, si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PR AS 
LALE MURIX Giorgio PRESIDENTE X  

LALE MURIX Osvaldo VICE-PRESIDENTE X  

BASSIGNANA Mauro CONSIGLIERE X  

DOMAINE Stefano CONSIGLIERE X  

FENOIL Claudio CONSIGLIERE X  

 TOTALE 5 0 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lale Murix Giorgio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

A riunione avvenuta provvede alla stesura del presente verbale il Sig. Dayné Patrick. 

 



2/4 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 8 del 21 giugno 2017 con la quale si approvava il 

progetto dei lavori di adduzione di acqua irrigua a servizio dei comprensori dei consorzi di 

Champlong, Cumiod-Montovert, Bréan –Torrette e Ru Bréan,  per un importo totale di € 

15.000.000,00 comprensivo di spese tecniche e Iva 22% e si autorizzava il Presidente alla 

presentazione dell’istanza di finanziamento ai sensi del bando di selezione relativo alla misura 

4.3.1 del PSRN 2014-2020; 

• VISTO il D.M. n. 181360 del 21 aprile 2021 con il quale il Ministero delle Politiche Agricole 

approva e concede il finanziamento per la realizzazione dei lavori in oggetto per un importo 

totale complessivo di € 15.000.000,00; 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 del 29 giugno 2021 con la quale si nominava il 

Sig. Lale Murix Giorgio responsabile unico del procedimento, RUP, per i lavori in oggetto e si 

incaricava l’avv. Rosario Scalise dello studio Scalise/Roullet di Saint-Christophe, per l’incarico 

di supporto al RUP per l’espletamento dei servizi e la realizzazione delle opere in oggetto; 

• VISTO il D.M. n. 306550 del 5 luglio 2021 con il quale il Ministero delle Politiche Agricole 

dispone il pagamento in favore di questo consorzio della somma di € 3.000.000,00 quale 

anticipazione del 20% sul finanziamento assentito con D.M. 181360 del 21 aprile 2021; 

• VISTA la verifica finale del progetto aggiornato elaborata dallo studio Inart di Courmayeur in 

data 23 giugno 2021; 

• VISTO l’atto di validazione del responsabile unico del procedimento predisposto in data 24 

febbraio 2022 ai sensi dell’art. 26 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 4 del DM 49/2018; 

• VISTA la deliberazione n.2 del 24 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto ed attesa la necessità di avviare la procedura di gara “aperta” per 

l’affidamento dei lavori medesimo; 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 24 febbraio 2022 con la quale si stabiliva di 

avviare l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria concernenti la 

Direzione Lavori, Contabilità Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

la realizzazione dei lavori in oggetto, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 24 febbraio 2022 con la quale si stabiliva di 

avviare l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 2 della 

legge 120/2020 (come modificata dalla legge 108/2021), utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 8 del 17 giugno 2022 con la quale si aggiudicavano i 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria concernenti la Direzione Lavori, Contabilità 

Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori di 

Adduzione di acqua irrigua a servizio dei comprensori dei Consorzi di Miglioramento Fondiario 

Champlong, Cumiod-Montovert, Bréan-Torrette e Ru Bréan allo Studio Ing. Trasino Corrado & 

Associati in RTP per un importo di € 347.609,09 cassa previdenziale ed Iva escluse; 

 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 5 luglio 2022 con la quale si aggiudicavano i 

lavori in oggetto al RTI Consorzio Stabile Valle d’Aosta (Capogruppo)-Cometto&Tercinod Srl, 

Ediluboz Srl, Tour Rondes Srl (Mandanti) per un importo complessivo di € 9.854.777,82 Iva 

esclusa, comprensivo di € 172.320,60 per costi della sicurezza, di € 17.489,60 per oneri di 

discarica e di € 128.710,83 per lavorazioni in economia dando atto che ai sensi dell’art. 32 



3/4 

comma 7 del D.lgs 50/2016 l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 16 settembre 2022 con la quale si prende atto 

dell’aggiudicazione definitiva efficace per i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

concernenti la Direzione Lavori, Contabilità Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per la realizzazione dei lavori di Adduzione di acqua irrigua a servizio dei 

comprensori dei Consorzi di Miglioramento Fondiario Champlong, Cumiod-Montovert, Bréan-

Torrette e Ru Bréan disposta con deliberazione n. 8 del 17 giugno 2022 a favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Studio Ing. Trasino Corrado & Associati 

(Mandatario)-Copaco Srl (Mandante)-Ing. Mezzaro Edoardo (Mandante) per un importo di € 

347.609,09 cassa previdenziale ed Iva escluse; 

 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 13 del 16 settembre 2022 con la quale si prende atto 

dell’aggiudicazione definitiva efficace per gli interventi di Adduzione di acqua irrigua a servizio 

dei comprensori dei Consorzi di Miglioramento Fondiario Champlong, Cumiod-Montovert, 

Bréan-Torrette e Ru Bréan disposta con deliberazione n. 10 del 5 luglio 2022 a favore del RTI 

Consorzio Stabile Valle d’Aosta (Capogruppo)-Cometto&Tercinod Srl, Ediluboz Srl, Tour 

Rondes Srl (Mandanti) per un importo complessivo di € 9.854.777,82 Iva esclusa, comprensivo 

di € 172.320,60 per costi della sicurezza, di € 17.489,60 per oneri di discarica e di € 128.710,83 

per lavorazioni in economia; 

 

• VISTA la consegna dei lavori avvenuta sotto riserve in data 24 ottobre 2022; 

 

• VISTO il contratto stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Studio Ing. 

Trasino Corrado & Associati (Mandatario)-Copaco Srl (Mandante)-Ing. Mezzaro Edoardo 

(Mandante) in data 26 gennaio 2023 e registrato ad Aosta in data 6 marzo 2023 al n. 266 serie 3; 

 

• VISTO il contratto stipulato con il Consorzio Stabile Valle d’Aosta in data 26 gennaio 2023 e 

registrato ad Aosta in data 6 marzo 2023 al n. 265 serie 3; 

 

• VISTA la richiesta del 30 gennaio 2023 con la quale il Consorzio Stabile Valle d’Aosta, in 

qualità di mandatario del raggruppamento di imprese, rivolge istanza al fine di ottenere 

l’erogazione del 10% di anticipo sull’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 del Dlgs 

50/2016; 

 

• RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 con la quale si disponeva il 

pagamento inerenti l’anticipo sull’importo contrattuale del 10%, relativamente alle seguenti 

fatture emesse: 

- Consorzio Stabile Valle d’Aosta Fatt.n.15/2023 del 16/02/2023 - € 795.514,42 

- Cometto&Tercinod Srl Fatt.n.02/2023 del 16/02/2023 - € 135.589,45 

- Tour Ronde Srl Fatt.n. 17 del 17/02/2023 - € 135.589,45 

- Ediluboz Srl Fatt.n. 9/B2C del 16/02/2023 - € 135.589,45 

per un totale di € 1.202.282,77. 

 

• ESAMINATA la documentazione predisposta dal Direttore Lavori Ing. Corrado Trasino 

inerente il primo stato d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 7 febbraio 2023 pari a € 

505.816,62 e che consta dei seguenti elaborati contabili: 

- Certificato di pagamento n. 1 

- Stato d’avanzamento lavori n. 1 

- Registro di contabilità 

- Sommario registro di contabilità 

- Libretto delle misure 

- Relazione in itinere sui requisiti DNSH 



4/4 

 

• VISTO l’avviso proforma n. 1 del 8 febbraio 2023 predisposto dallo Studio Ing. Corrado 

Trasino & Associati relativo al 1° acconto DL pari a € 22.495,82 e ritenuto che l’importo è 

congruo e coerente con le previsioni contrattuali; 

 

• ATTESO che i documenti contabili indicato sono sottoscritti nei termini di legge e che il 

certificato di pagamento, quale documento di pertinenza del RUP ai sensi dell’art. 113 bis del 

DLgs 50/2016 e dell’art. 14 del DM 49/2018, è comunque sottoscritto anche dal Direttore dei 

Lavori e dal Supporto al RUP; 

 

• VISTO lo statuto del Consorzio; 

 

• ALL’Unanimità dei voti resi in forma palese 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la documentazione predisposta dal Direttore Lavori Ing. Corrado Trasino 

inerente il primo stato d’avanzamento dei lavori al 7 febbraio 2023 pari a € 505.816,62 e che 

consta dei seguenti elaborati contabili: 

- Certificato di pagamento n. 1 

- Stato d’avanzamento lavori n. 1 

- Registro di contabilità 

- Sommario registro di contabilità 

- Libretto delle misure 

- Relazione sui requisiti DNSH 

 

2. DI APPROVARE l’avviso proforma n. 1 del 8 febbraio 2023 predisposto dallo Studio Ing. 

Corrado Trasino & Associati relativo al 1° acconto DL pari a € 22.495,82; 

 

3. DI TRASMETTERE al Provveditorato Interregionale per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la 

Liguria la suddetta documentazione contabile al fine di ottenere il necessario parere di 

convalida relativa all’Alta Sorveglianza; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile unico del procedimento Giorgio Lale Murix per 

l’espletamento di quanto necessario al fine di addivenire a quanto deliberato compresa la 

successiva liquidazione di quanto spettante alle imprese e alla direzione lavori, ferme le 

verifiche di legge previste.  

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO 


